
Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.1/4

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE

Oggetto: Premio storie di Alternanza VI edizione 2023– nomina commissione

Richiamati:

• Legge 29/12/1993 n. 580, D.Lgs. 15/02/2010 n. 23 e Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 219 

concernente “Attuazione della delega di cui all’articolo 10 della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino 

delle funzioni e del finanziamento delle Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”;

• DPReg. n. 0142/Pres del 10 agosto 2023 con il quale viene nominato il Consiglio camerale della Camera 

di Commercio industria artigianato e agricoltura di Pordenone- Udine;

• Deliberazione del Consiglio camerale n. 2023000009 del 09.10.2023 avente per oggetto “Elezione del 

Presidente della Camera di Commercio di Pordenone – Udine ai sensi dell’articolo 16 legge 580/1993 e 

s.m.i.” con la quale viene nominato il Presidente della Camera di Commercio, industria, artigianato e 

agricoltura di Pordenone - Udine, dottor Giovanni Da Pozzo;

• Deliberazione del Consiglio camerale n. 2023000010 del 27.10.2023 avente per oggetto “Elezione dei 

componenti della Giunta camerale ai sensi dell’art. 14, comma 1, della legge 580/1993 e dell’art. 12, 

comma 3, del DM 156/2011”;

• Decreto Legislativo 30/03.2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e s.m.i. ed in particolare la parte riguardante le materie di 

competenza degli organi di governo e della dirigenza;

• Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

• Statuto della CCIAA di Pordenone-Udine approvato dal Consiglio camerale con Delibera n. 2023000002 

del 16.03.2023.

Preso atto che:

con determinazione del Presidente n. 1 del 08.10.2018, ratificata con Delibera di Giunta n. 7 del 19.11.2018 

si è preso atto che le Aziende Speciali esistenti, in quanto strutture organizzative facenti parte delle Camere 

accorpate, vengono anch’esse integrate nella nuova Camera di Commercio di Pordenone – Udine continuando 

a svolgere le funzioni alle stesse delegate;

in data 23 maggio 2019, con atto registrato in Udine il 29 maggio 2019 al n. 7608 serie 1T, è stata costituita 

dalla Camera di Commercio di Pordenone – Udine e dalla società Sistema camerale servizi s.c.r.l., la società 

I.TER s.c.r.l.

con deliberazione di Giunta della Camera di Commercio di Pordenone – Udine n. 109/2019, è stata prevista 

l’attribuzione alla società I.TER scrl della gestione di attività amministrative e procedimentali inerenti le funzioni 

istituzionali di competenza della Camera di Commercio e le funzioni delegate dalla Regione FVG.

Ricordato che:

la L. n. 107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 

disposizioni legislative vigenti”, stabilisce le modalità di attuazione dei percorsi di alternanza scuola-lavoro e 

chiama ad interagire diversi Enti, comprese le Camere di Commercio, alle quali la stessa assegna rinnovate 

funzioni, tra cui quelle di gestione del registro nazionale per l’alternanza scuola-lavoro;

cciaapu - AF1C670 - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2023000081 del 09/11/2023



Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.2/4

il D.L. n. 219/2016, di riforma delle Camere di Commercio, ha assegnato alle stesse, tra le altre, le funzioni 

relative all’orientamento al lavoro e alle professioni, anche mediante la collaborazione con i soggetti pubblici 

e privati competenti, in coordinamento con il Governo, le Regioni e l’Agenzia Nazionale Politiche attive del 

Lavoro (ANPAL).

ricordato altresì che:

nel citato decreto 219/2016 è prevista la possibilità per le Camere di aumentare l’importo del diritto annuale 

fino ad un massimo del 20% e che il Ministero per lo Sviluppo Economico ha approvato l’aumento in parola 

finalizzandolo alla realizzazione di due specifici temi, tra cui: 

- rafforzamento del dialogo tra scuola e mondo del lavoro;

la L. n. 145/2018, la quale stabilisce che i percorsi in alternanza scuola-lavoro vengano rinominati “percorsi 

per le competenze trasversali e per l'orientamento” (PCTO);

l’approvazione con deliberazione di Giunta della Camera di Commercio di Udine n. 2023000100 del 

01.06.2023 della proposta di incremento del 20% del diritto annuale 2023, della variazione del budget senza 

maggiori oneri e l’approvazione dei progetti redatti da Unioncamere.

Preso atto che:

Unioncamere promuove l’iniziativa Premio “Storie di alternanza” con l’obiettivo di valorizzare e dare visibilità 

ai racconti dei PCTO ideati, elaborati e realizzati dagli studenti e dai tutor degli Istituti scolastici italiani come 

indicato nel regolamento approvato con Determinazione del Presidente n. 2023000052 del 22 maggio 2023 

ratificata dalla Giunta camerale con deliberazione   n.2023000120 del 13 luglio 2023;

l’iniziativa mira ad accrescere la qualità e l'efficacia dei percorsi di alternanza scuola - lavoro, mettendo in 

essere un’attiva collaborazione tra le scuole, le imprese e gli Enti coinvolti, così da rendere davvero 

significativa l’esperienza per gli studenti attraverso il “racconto” delle attività svolte e delle competenze 

maturate nel percorso di alternanza scuola - lavoro;

il Premio prevede due livelli di partecipazione: il primo locale, promosso e gestito dalle Camere di commercio

aderenti, il secondo nazionale, gestito da Unioncamere;

preso atto che con Determinazione del Presidente n. 2023000052 del 22 maggio 2023 ratificata dalla Giunta 

camerale con deliberazione   n.2023000120 del 13 luglio 2023 la Camera di Commercio:

 ha aderito   al “Premio Storie di alternanza” VI edizione;

 ha approvato il regolamento del Premio “Storie di alternanza”;

 ha destinato il Budget di € 5.000.00(cinquemila/00), oltre eventuali oneri fiscali e di legge, per la 

realizzazione dell’iniziativa, parimenti suddiviso per ciascuna categoria per la sede di Udine a valere 

sul bilancio preventivo 2023 al conto economico 330054 - interventi gestiti da I.Ter scrl – prodotto 

08000254– UD – I.Ter dir ann 20% Formazione lavoro 2023;

 ha destinato il Budget di € 5.000.00 (cinquemila/00), oltre eventuali oneri fiscali e di legge, per la 

realizzazione dell’iniziativa, parimenti suddiviso per ciascuna categoria per la sede di Udine a valere 

sul bilancio preventivo 2023 al conto economico 330038 - interventi gestiti ConCentro – prodotto 

08000255– PN – Conc dir ann 20% Formazione lavoro 2023;



Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.3/4

preso atto che:

i vincitori del Premio a livello locale su indicazione di Unioncamere devono essere individuati non oltre il 30 

ottobre 2023;

la Camera di Commercio Pordenone- Udine provvederà ad organizzare un'apposita cerimonia di premiazione 

nel rispetto dei tempi indicati da Unioncamere;

atteso che l’art.4 “valutazione delle candidature” del regolamento del premio approvato prevede che la 

valutazione della documentazione pervenuta sia effettuata prima a livello locale per le Camere di commercio 

aderenti all’iniziativa e, successivamente, a livello nazionale e che la Camera di commercio aderente 

all’iniziativa nomini una commissione di valutazione costituita da almeno tre componenti;

ricordato che:

ai sensi del medesimo art. 4 del Regolamento citato, oggetto della valutazione saranno, in via prevalente, i 

racconti selezionati e premiati, sia a livello locale che a quello nazionale, facendo riferimento ai seguenti 

criteri e relativi punteggi: 

creatività e originalità del video fino ad un massimo di 30 punti

qualità generale del progetto, dei materiali forniti e fino ad un massimo di 20 punti

del racconto

innovatività del progetto fino ad un massimo di 10 punti

descrizione delle competenze acquisite fino ad un massimo di 20 punti

ruolo dei tutor scolastici e aziendali fino ad un massimo di 20 punti.

tutto ciò premesso e considerato, preso atto della proposta del Segretario Generale, vista l’urgenza di 

provvedere in merito e nell’impossibilità di convocare la Giunta camerale in tempi utili

il Presidente,

DETERMINA

1. di considerare le premesse parte integrante del presente provvedimento;

2. di individuare e nominare quali componenti della Commissione di valutazione per entrambe le sedi:

 signora Cécile Vandenheede, Presidente del Comitato imprenditoria femminile dell’Ente 

camerale 

 dottor Luca Rossi, Presidente del Comitato giovani imprenditori dell’Ente camerale 

 dottor Paolo Rodolico, Coordinatore Area Regolazione del Mercato dell’Ente camerale;

3. di dare mandato al Segretario Generale di compiere tutti gli atti necessari per la riuscita dell’iniziativa, 

autorizzandolo altresì ad apportare al regolamento eventuali modifiche si rendessero necessarie per 



Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.4/4

il buon esito dell’iniziativa, dando sin d’ora per rato e valido quanto sarà di conseguenza dal medesimo 

effettuato.

4. di sottoporre la presente determinazione alla ratifica della Giunta camerale.

IL PRESIDENTE

Dott. Giovanni Da Pozzo

documento informatico firmato digitalmente inviato a conservazione secondo la normativa vigente


		2023-11-09T09:41:58+0100
	Camera di Commercio 
	DA POZZO GIOVANNI
	Sottoscrizione documento




